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Özet

Bu makale, Türkiye’de vergi adaleti konusunu ele alarak dolaylı vergilerin ekonomiye etkilerini ince-
lemektedir. Türkiye’deki dolaylı vergilerin toplam vergi gelirleri içindeki yüksek payı, gelir dağılımı 
adaleti, tüketim üzerindeki baskılar, kayıt dışı ekonomi ve yatırımlar açısından değerlendirilmektedir. 
Türkiye’nin mevcut vergi politikaları, Avrupa ve OECD ülkeleriyle karşılaştırılarak analiz edilmekte ve 
adil bir vergi sistemine yönelik çözüm önerileri sunulmaktadır. Araştırma, literatür taraması, güncel 
istatistikler ve uluslararası karşılaştırmalar ışığında şekillendirilmiştir.
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1. GİRİŞ

Vergi politikaları, ekonomik büyüme ve sosyal adalet açısından kritik bir rol oynamaktadır. Türkiye’de 
dolaylı vergilerin toplam vergi gelirleri içindeki yüksek payı, vergi adaletini olumsuz etkilemekte ve 
gelir dağılımında dengesizliklere yol açmaktadır. OECD ve Dünya Bankası verileri, gelişmiş ülkelerde 
doğrudan vergilerin daha ağırlıklı kullanıldığını, ancak gelişmekte olan ülkelerde dolaylı vergilerin 
daha büyük bir yer tuttuğunu göstermektedir. Bu makale, Türkiye’deki vergi adaleti meselesini ele al-
makta ve küresel bağlamda dolaylı vergilerin ekonomik etkilerini karşılaştırmalı olarak incelemektedir.
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2. TÜRKİYE’DE VERGİ SİSTEMİNİN 
TARİHSEL GELİŞİMİ

Türkiye’de vergi sistemi tarihsel olarak Osman-
lı döneminden günümüze kadar önemli deği-
şimler geçirmiştir. Osmanlı İmparatorluğu’nda 
“aşar” gibi doğrudan vergiler yaygınken, Tan-
zimat reformları sonrasında modern anlamda 
vergilendirme sistemine geçiş başlamıştır. Cum-
huriyet döneminde ise 1926 yılında çıkarılan 
Vergi Usul Kanunu ile modern vergi sistemi 
oluşturulmuştur. 1980 sonrası ekonomik libera-
lizasyon süreciyle birlikte dolaylı vergilerin payı 
giderek artmış ve 2002 yılında Özel Tüketim 
Vergisi (ÖTV) yürürlüğe girmiştir. Günümüzde 
Türkiye’deki vergi sisteminde dolaylı vergilerin 
ağırlığı dikkat çekmektedir ve bu durum vergi 
adaleti açısından tartışmalara neden olmaktadır.

3. DOLAYLI VERGİ ÇEŞİTLERİ VE 
KÜRESEL KARŞILAŞTIRMALAR

Türkiye’de uygulanan dolaylı vergiler arasın-
da Katma Değer Vergisi (KDV), Özel Tüketim 
Vergisi (ÖTV), Banka ve Sigorta Muameleleri 
Vergisi (BSMV) ve Damga Vergisi gibi kalemler 
bulunmaktadır. KDV, Türkiye’de %10 , %20 ve 
bazı ürünlerde %1 olmak üzere üç farklı oranla 
uygulanmaktadır. ÖTV ise özellikle akaryakıt, 
tütün ürünleri ve lüks tüketim mallarında yük-
sek oranlara sahiptir.

Dünya genelinde dolaylı vergiler farklı şekiller-
de uygulanmaktadır. Avrupa Birliği ülkelerin-
de KDV oranları genellikle %20 civarında olup 
temel gıda ürünleri için daha düşük oranlar 
mevcuttur. ABD’de ise federal düzeyde bir KDV 
uygulanmazken, eyalet bazlı satış vergileri bu-
lunmaktadır. Japonya’da KDV oranı %10’dur ve 
düşük gelir gruplarını korumak için temel ihti-
yaç maddelerinde muafiyetler sağlanmaktadır. 
İngiltere’de ise KDV oranı %20 olup sağlık ve 
eğitim gibi temel hizmetlerde istisnalar uygu-
lanmaktadır.

Tablo 1. Türkiye ve Seçilmiş Ülkelerde Dolaylı Vergi 
Oranları (2023)

Ülke Dolaylı Vergi Oranı (%)

Türkiye 65

Almanya 40

Fransa 38

ABD 25

Japonya 30

İngiltere 35

Kanada 28

Bu veriler, Türkiye’nin dolaylı vergiye aşırı ba-
ğımlı bir sistem benimsediğini ve vergi adaleti-
nin gelişmiş ülkelerde daha iyi sağlandığını gös-
termektedir.

4. DOLAYLI VERGİLERİN EKONO-
MİYE ETKİLERİ

4.1 Gelir Dağılımı Üzerindeki Etkisi

Dolaylı vergiler, düşük gelir gruplarını daha 
fazla etkileyerek gelir eşitsizliğini artırmaktadır. 
Dünya Bankası’nın (2022) raporuna göre, do-
laylı vergi oranlarının yüksek olduğu ülkelerde 
yoksul kesimler, gelirlerinin %30-40’ını vergilere 
harcarken, yüksek gelirli kesimler için bu oran 
%10’un altındadır.

4.2 Tüketim ve Enflasyon Üzerindeki Etkisi

Yüksek KDV ve ÖTV oranları, tüketicilerin har-
cama alışkanlıklarını olumsuz etkileyerek ta-
lep daralmasına yol açabilir. Türkiye’de temel 
tüketim mallarındaki KDV oranlarının yüksek 
olması, düşük gelirli gruplar için ciddi bir yük 
oluşturmaktadır. İngiltere ve Kanada gibi ülke-
lerde ise temel ihtiyaç ürünlerinde düşük KDV 
oranları uygulanarak tüketici üzerindeki yük 
azaltılmaktadır.

4.3 Kayıt Dışı Ekonomi Üzerindeki Etkisi

IMF’nin (2023) verilerine göre, dolaylı vergilerin 
aşırı yüksek olması, kayıt dışı ekonomiyi teşvik 
edebilir. Türkiye’de kayıt dışı ekonomi oranının 
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%25-30 seviyelerinde olduğu tahmin edilmekte 
olup, bu durum vergi tabanının daralmasına ne-
den olmaktadır.

4.4. Yatırımlar ve Rekabet Üzerindeki Etkisi

Yüksek dolaylı vergiler, üretim maliyetlerini ar-
tırarak yatırımcılar açısından caydırıcı olabilir. 
Japonya, dolaylı vergi oranlarını düşük tutarak 
sanayi yatırımlarını teşvik ederken, Türkiye’de 
yüksek vergi yükü nedeniyle birçok sektörde 
maliyetler artırmakta ve rekabet gücü zayıfla-
maktadır.

5. SONUÇ VE ÖNERİLER

Türkiye’de vergi adaletinin sağlanması, eko-
nomik istikrar ve sosyal denge açısından kritik 
öneme sahiptir. Doğrudan vergilerin payının 
artırılması ve dolaylı vergilerin düşürülmesi, 
gelir dağılımında adaletsizliğin önüne geçmek 
için önemli bir adımdır. Dolaylı vergi yükünün 
azaltılması, kayıt dışı ekonominin daraltılması-
na ve yatırımların teşvik edilmesine katkı sağla-
yacaktır. Ayrıca, düşük gelir grupları üzerinde-
ki vergi yükünü hafifletmek için temel tüketim 
mallarında vergi indirimleri yapılmalı ve sosyal 
destek mekanizmaları güçlendirilmelidir. Küre-
sel örnekler, adil bir vergi sisteminin ekonomik 
büyüme ve toplumsal refahı olumlu yönde etki-
lediğini göstermektedir.
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